Дело № 1-160/2021

УИД 13RS0025-01-2021-001135-71

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

07 июня 2021 г. г. Саранск

Октябрьский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Исаева А.В.

при секретаре судебного заседания Пустакиной Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Саранска Дельвы И.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Шмаковой Н.Ю., представившей удостоверение № 143 и ордер № 21 от 19.04.2021 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, 

<

...>, работающего 

<

...>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В августе 2020 года, ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, приехал на участок местности, расположенный в 250 метрах от дома 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, которое ранее вырастил там. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность и общественную опасность своего деяния, предвидя и желая наступления преступных последствий, ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, а также, что из растения конопля можно получить наркотическое средство – каннабис (марихуану), оборот которого запрещен действующим законодательством, в августе 2020 года, находясь на участке местности, расположенном в 250 метрах от 

<

адрес> Республики Мордовия, сорвал 8 кустов выращенных им растения конопля, которые высушил там же в заброшенном дачном домике, измельчил их, тем самым совершил незаконное приобретение наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде не менее 19,4 гр, то есть в значительном размере, положил в карман своей одежды, где стал хранить его. 

Затем Пьянзов принес указанное наркотическое средство к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал по бумажным сверткам, для удобства употребления, и продолжил хранить. Часть наркотического средства в период с августа 2020 года по 14.12.2020 года он употреблял путем курения, а часть - массой в высушенном виде 19,4 гр., спрятал в шкафу кухонного гарнитура своей квартиры, где продолжил его незаконно хранить для собственного потребления, без цели сбыта.

Кроме того, 12.12.2020 года в 17 часов 00 минут у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, находящегося в своей квартире по адресу: РМ, 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для собственного потребления, наркотического средства «героин» в значительном размере не менее 1,02 гр. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанное время, воспользовавшись своим мобильным телефоном марки «Huawei», посредством сети «Интернет», договорился с неустановленным дознанием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о приобретении вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, являющегося наркотическим средством, массой не менее 1,02 грамма. После оплаты его стоимости в размере 9000 рублей бесконтактным способом неустановленное дознанием лицо посредством сообщения в сети «Интернет» сообщило ФИО1 место нахождения наркотического средства, прислав описание места тайника-закладки и его географические координаты. Установив указанные координаты в приложении «Гугл Карты», имеющемся на своем мобильном телефоне марки «Huawei», ФИО1 в 17 часов 40 минут 12.12.2020 года направился к месту закладки оплаченного им наркотического средства - к участку местности, расположенному в 100 метрах от АЗС «Башнефть» по адресу: 

<

адрес>. Дойдя до места тайника-закладки с наркотическим средством, ФИО1 обнаружил полимерный сверток светло-коричневого цвета, обмотанный лентой-скотч серого цвета. Во исполнении своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта указанного наркотического средства, ФИО1 в 19 часов 00 минут, на вышеуказанном участке местности, поднял указанный сверток, тем самым приобрел вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, являющегося наркотическим средством, в значительном размере, массой не менее 1,02 грамма, положил в карман своей одежды, где стал незаконно хранить его, после чего поехал домой по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая свою преступную деятельность, незаконно приобретенное им наркотическое средство, находящееся в полимерном свертке светло-коричневого цвета, обмотанный лентой-скотч серого цвета, Пьянзов положил в ящик кухонного гарнитура своей квартиры и продолжил тем самым незаконно хранить его для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. 

14.12.2020 года в 18 часов 30 минут ФИО1 из части вышеуказанного наркотического средства подготовил смесь для собственного потребления, разбавив имеющийся порошок с водой в одноразовом инъекционном шприце, номинальным объемом 0,4 мл, и положил его в ящик кухонного гарнитура. Оставшееся наркотическое средство продолжил хранить у себя дома в ящике кухонного гарнитура для собственного потребления. 

14.12.2020 года в 19 часов 00 минут в квартиру ФИО1, расположенную по адресу: 

<

адрес>, пришли сотрудники полиции, предъявив постановлением судьи Ленинского районного суда г. Саранск Республики Мордовия о проведении оперативно розыскных мероприятий № 4866 от 09.12.2020 года, на основании которого в жилище Пьянзова по вышеуказанному адресу в период с 19 часов 15 минут по 20 часов 00 минут было проведено обследование, в результате которого были обнаружены полимерные и бумажные свертки с наркотическими средствами. 

14.12.2020 года в период с 21 часа 30 минут по 23 часа 50 минут в квартире Пьянзова по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, в результате которого были обнаружены и изъяты: с кухонного стола, расположенного в кухне квартиры - 2 мобильных телефона марки «Хуавей» и «Самсунг»; из ящика кухонного гарнитура, который находились на столешнице гарнитура - полимерный пакет с 4-мя бумажными свертками с содержимым внутри, 5 бумажных свертка с содержимым внутри, медицинский шприц с содержимым внутри; полимерный сверток светло – коричневого цвета с содержимым внутри. 

Согласно справки об исследовании № 3438 от 15.12.2020 г. растительное вещество в четырех свертках, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 9,1 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,2 грамма марихуаны с каждого свертка.

Согласно заключения эксперта № 4285 от 30.12.2020 года растительное вещество, содержащееся в 4-х пакетах, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса марихуаны в высушенном виде составляет: 2,3 грамма, 1,9 грамма, 2.2 грамма, 1,9 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,2 грамма марихуаны с каждого пакета.

Согласно справки об исследовании № 3439 от 15.12.2020 г. растительное вещество в свертке, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 4 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,2 грамма марихуаны.

Согласно заключения эксперта № 4285 от 30.12.2020 года представленное растительное вещество, массой в высушенном виде 3,8 гр, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,3 грамма вещества.

Согласно справки об исследовании № 3440 от 15.12.2020 г. вещество в двух свертках, которые находились в полимерном свертке светло – коричневого цвета, содержит наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 0,98 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества с каждого свертка.

Согласно заключения эксперта № 4287 от 25.12.2020 года вещество в двух полимерных пакетах содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса средства составила 0,46 грамма и 0,48 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.

Согласно заключения эксперта № 4280 от 29.12.2020 года «высушенное растительное вещество зеленого цвета, содержащееся в свертках 1-4 массой: 1-ый сверток 3,8 гр, 2-ой сверток – 1,6 гр. 3-ий сверток 0,6 гр, 4-ый сверток – 0,3 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана).

Согласно заключения эксперта № 4284 от 30.12.2020 года жидкость, содержащаяся в шприце, содержит наркотическое средство героин (диацетилморфин) и ацетилкодеин. Объем жидкости составляет 0,4 мл, масса сухого остатка составляет 0,04гр..

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями), каннабис (марихуана), героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами (список 1, раздел Наркотические средства), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» с изменениями и дополнениями от 23 ноября 2012 г., 4 февраля, 13 июня, 10 июля, 9 сентября, 7 ноября, 16 декабря 2013 г., 22 марта, 23 июня, 25 октября 2014 г., наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,02 грамма является значительным размером; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 19,4 грамма является значительным размером.

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии своего защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. Ходатайство подсудимым было заявлено с соблюдением требований статьи 315 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый Пьянзов пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен и признает свою вину в полном объеме, в содеянном раскаивается, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник подсудимого адвокат Шмакова Н.Ю. поддержал заявленное его подзащитным ходатайство, государственный обвинитель Дельва И.А. суду пояснила, что не возражает против удовлетворения ходатайства подсудимого и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав стороны, суд считает, что в данном случае имеются предусмотренные статьей 314 УПК РФ основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

По мнению суда, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В связи с изложенным суд считает необходимым постановить в отношении ФИО1, обвинительный приговор по ч. 1 ст. 228 УК РФ, считая установленным то, что подсудимый совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,02 грамма, в значительном размере, и наркотического средства каннабис (марихуана) массой 19,4 грамма, в значительном размере.

Объективная сторона указанного преступления характеризуется совершением незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства.

Незаконным приобретением без цели сбыта наркотического средства, следует считать получение его любым способом. Приобретение считается оконченным с момента перехода предмета преступления в фактическое владение подсудимого.

Незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Указанный состав преступления является оконченным, поскольку умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, подсудимым был доведен до конца.

Размер наркотического средства, приобретенного и хранимого ФИО1 является значительным, поскольку значительный размер наркотических средств и психотропных веществ утвержден Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, вину в его совершении признал полностью, по месту жительства и регистрации характеризуется положительно (том 2, л.д. 31); по месту работы характеризуется положительно (том 2, л.д. 32); состоит на учёте в ГБУЗ РМ «РНД» с диагнозом «

<

...>» (том 2, л.д. 24). 

Согласно выписке из медицинской карты стационарного больного ГБУЗ РМ «РНД» от 12.05.2021 ФИО1 состоял на учете в учреждении с 22.03.2021 по 12.05.2021 с диагнозом «

<

...>». За время прохождения лечения зарекомендовал себя с положительной стороны, лечение принимал охотно, активно участвовал в жизни отделения, режим не нарушал, неоднократные тесты на содержание в нем наркотических средств показали отрицательный результат, настроен на полный отказ от употребления психоактивных веществ, выписан с улучшением состояния. Награжден грамотами за активное участие в жизни реабилитационного отделения.

Как пояснил подсудимый в судебном заседании, его близкие родственники – мать и отец, находятся в приклонном возрасте, он осуществляет за ними уход. Отец – П. является инвалидом 

<

...>.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положительную характеристику его личности, состояние здоровья его и его близких родственников, свою вину в совершении преступления Пьянзов полностью признал, в содеянном раскаялся, в ходе дознания по делу подсудимый способствовал расследованию преступления.

Все вышеуказанные обстоятельства суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание подсудимому ФИО1.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

При этом суд не считает возможным признать обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, совершение последним преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

В соответствии с копией акта медицинского освидетельствования ФИО1 на состояние опьянения, оконченного в 04 ч. 20 мин. 15.12.2020, у подсудимого установлено состояние опьянения (л.д. 46-47). 

Между тем, как считает суд, само по себе нахождение ФИО1 в указанный день в состоянии наркотического опьянения не находится в какой-либо взаимосвязи с совершением им преступления, с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, носящего длящийся характер, не имеется оснований считать, что нахождение ФИО1 в состоянии наркотического опьянения 15.12.2020 каким-либо образом способствовало совершению им преступления и оказало влияние на поведение подсудимого при совершении преступления, доказательств этому в материалах дела не имеется и суду не представлено.

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда не вызывает сомнений, поскольку последний в ходе рассмотрения дела вел себя адекватно, четко отвечал на поставленные вопросы, ориентировался во времени и пространстве. Согласно заключения комиссии экспертов № 61 от 02.02.2021 года ФИО1 мог в период времени, относящийся к деянию, в котором он подозревается, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (том 1 л.д. 159-162).

С учетом изложенного, учитывая конкретные обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в определенной сумме, в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Часть вещественных доказательств по делу в соответствии с п.п. 1, 2 и 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, - подлежат уничтожению, а часть в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит оставлению по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в определенной сумме в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: наименование получателя – 

УФК по Республике Мордовия (УМВД по го Саранск л/с 

<

***>) 

ИНН – 

<

***> КПП – 132601001 р/с – 

<

***>

Банк – отделение НБ Республики Мордовия в г. Саранск

БИК – 018952501 кор/ счет 40102810345370000076 

КБК 18811603125010000140

ОКТМО (ОКАТО) – 89701000.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 – обязательство о явке, - отменить.

Вещественные доказательства по делу:

полимерная бутылка (приспособление для курения) со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол; 4 бумажных фрагмента и 4 полимерных пакета с содержимым внутри – наркотическим средством марихуана массой 7,5 гр.; 5 полимерных пакета с содержимым внутри (4 пакета – с наркотическим средством марихуана массой 5,9 гр, 1 пакет – с курительным табаком массой 5,4 гр.) и 5 бумажных фрагмента; медицинский шприц со следами героина, полимерный пакет, содержащий сухой остаток шприца (героин массой 0,04 гр.); 4 полимерных пакета с содержимым внутри (семена конопли) и фрагменты полимерной ленты; фрагмент пипетки со следами наркотического средства - тетрагидроканнабинол (самодельное курительное устройство); 2 полимерных пакета с содержимым внутри – наркотическим средством героин массой 0,9 гр и фрагменты липкой ленты, фрагменты пленки, фрагменты нити; полимерный пакет с содержимым внутри – наркотическим средством марихуана массой 3,5 гр и бумажный фрагмент; фрагменты бумажных свертков, пустой полимерный пакет с застежкой «гриппер», 6 полимерных пакетов с застежкой «гриппер» с семенами конопли, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по го Саранск, полимерный пакет с 4-мя шприцами, хранящийся при материалах уголовного дела – уничтожить после вступления приговора в законную силу;

два мобильных телефона марки «Samsung» и марки «Huawei» - переданные на ответственное хранение владельцу ФИО1 - оставить у ФИО1, сняв ограничения по хранению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Октябрьский районный суд г. Саранска в течение 10 (десяти) суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Исаев

1версия для печати